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Autos y Vistos; Considerando:

1°) Que a fs. 113/117 de este incidente la parte actora formula
oposición, en los términos del artículo 11 de la ley 23.898, a la providencia que
en copia obra a fs. 77, por medio de la cual se la intimó a practicar liquidación y
 a pagar la tasa de justicia faltante.

Explica que la demanda entablada en el proceso principal tiene por
objeto hacer cesar el estado de incertidumbre en el que dice encontrarse frente al
régimen establecido en las leyes impositivas provinciales correspondientes a los
años 2015, 2016 y 2017, que prevé la aplicación de una alícuota más gravosa
(4%) para determinar el impuesto a los ingresos brutos, cuando parte de la
actividad –como ocurre en el caso con relación a la “Elaboración de bebidas

esarrollada en establecimientos industrialesgaseosas, excepto soda”- es d
situados fuera  del territorio provincial.

En tal sentido, sostiene que la ley de tasa de justicia no prevé
ningún tratamiento específico para la acción prevista en artículo 322 del Código
Procesal Civil y Comercial, y que la sentencia definitiva que se dicte en los
autos principales “no habrá de considerar monto o suma alguna susceptible de
apreciación pecuniaria”.

Alega que, por tal motivo, pagó la tasa en cuestión de acuerdo con
lo establecido en el artículo 6° de  la ley 23.898.

Con tales argumentos, solicita que se haga lugar a la oposición
formulada, que se deje sin efecto la intimación cursada y que se tenga por
debidamente integrada la tasa de  justicia pagada.
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2°) Que a fs. 120 el señor Representante del Fisco solicita el
rechazo de la oposición deducida, sobre la base de los fundamentos allí
expuestos. 

3°) Que el objeto de la acción ya indicado, que incluye el planteo
de inconstitucionalidad de las normas que le impedirían a la demandante la
aplicación de la alícuota menor del 1,75% prevista para los contribuyentes
que desarrollen su misma actividad industrial en la jurisdicción bonaerense,
tiene el propósito de obtener una declaración del Tribunal que neutralice la
posibilidad de que la demandada persiga el cobro de las diferencias entre
las sumas pagadas con relación al tributo en cuestión y las que debería haber
percibido la provincia de aplicarse la alícuota del 4% a los ingresos obtenidos
por la producción desarrollada fuera de su territorio.

Tales diferencias que “eventualmente reclamaría  ARBA” (conf.
fs. 111 vta.), fueron inicialmente estimadas por la parte actora respecto de los
períodos fiscales comprendidos entre noviembre de 2015 y febrero de 2017, en
la suma de $ 90.421.659,31 (noviembre y diciembre de 2015: $ 12.563.110,42;
enero a diciembre 2016: $ 66.697.209,80; enero y febrero 2017: $ 11.161.339
,09; conf. informe contable obrante en copias a fs. 70/75).

Posteriormente, la empresa demandante denunció en las
actuaciones principales el dictado de las disposiciones nros. 5354/2022 y
3305/2023 en el expediente administrativo 2360-0277753/2019, en cuyo marco
la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires (ARBA) inició un
procedimiento determinativo y sumarial correspondiente al período fiscal 2016
(enero a diciembre), vinculado a la  pretensión impositiva impugnada.
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4°) Que, en las condiciones expuestas, cabe recordar que este 
Tribunal ha resuelto que cuando el artículo 2° de la ley 23.898 se refiere al 
objeto litigioso, lo que está en juego es el valor comprometido en el proceso; y 
resulta indudable que la pretensión aquí deducida tiene un explícito contenido 
patrimonial, en la medida en que se persigue una declaración que neutralice y 
quite legitimidad a la intención fiscal de la demandada, de cuya exigencia la 
interesada resultará eximida en caso de prosperar su reclamo  (Fallos: 344:2644 
y sus citas).

5°) Que, en su mérito, el pago efectuado a fs. 2 del expediente 
principal será considerado a cuenta y la parte actora deberá practicar la 
liquidación detallada de cada concepto que integra el monto imponible e integrar 
la tasa de justicia restante sobre la base del contenido económico de estas 
actuaciones, de acuerdo con lo indicado en los considerandos precedentes y de 
conformidad con lo establecido por el artículo 2° de la ley 23.898.

Por ello, se resuelve: Rechazar la oposición  formulada a fs. 113/117 y, 
en consecuencia, intimar a la parte actora para que, en el plazo de diez (10) días 
liquide y pague la tasa de justicia restante, bajo apercibimiento de lo dispuesto 
en el artículo 12 de la ley 23.898. Notifíquese y comuníquese al señor 
Representante del Fisco.
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Parte actora: , representada por su la Coca Cola FEMSA de Buenos Aires S.A. Dra. Cynthia Paula
Calligaro.

Parte demandada:  representada por losProvincia de Buenos Aires,  Dres. Adriana María Alicia
con el patrocinio letrado del Padulo y Lucas Campodónico, Dr. Hernán R. Gómez.  


